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Муницип:rльное бюджетное
общеобрtвовательно е у{реждение

кПригородная средняя
общеобр€}зовательная школа)>

поселок Новый Свет, дом 8,
Гатчинский район,

Ленинградская область,
188361, рФ

Предписание об устранении выявленных нарушений
требований законодательства об образовании

ЛЪ 471901892291119 от 27 декабря 2019 года

В СОответствии с распоряжением комитета общего и профессион€uIьного
образования Ленинградской области от 25 ноября 201-9 года J\b 2484-р кО
ПроВеДении плановой выездной проверки в отношении Муницип€lJIьного
бюджетного общеобр€вовательного учреждения <<Пригородная средняя
ОбщеобрzВовательная школа>> с 02 декабря ло 27 декабря 201-9 года была проведена
ПЛановая выездная проверка в отношении Муницип€шьного бюджетного
общеобразовательного учреждения <<Пригоро дная средняя общеобразовательная
школа) (далее - образовательная организация).

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения законодательства об
образовании (акт проверки от 27 декабря 2019 года J\Ъ 47190t892291l|9):

1. В нарушение части 9 статьи 55 Федер€tльного закона ат 29 декабря 2012
Года 27З-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации), устанавливающей, что
Правила приема в конкретную организацию, осуществляющую образовательную
деятелъность, на обучение по образовательным программам устанавливаются в
ЧаСТИ, Не УреryлированноЙ законодательством об образовании, организациеЙ,
осуществляюшlей образовательную деятельность, самостоятельно :

В образовательноЙ организации отсутствует локальный нормативный акт,
регламентирующий правила приема в образовательную организацию на обучение по
дополнительным общеразвивающим программам.

2. В нарушение требований части б статьи 14 Федерального закона от 29
декабря 2012 года 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>>,

УСТанаВЛивающеЙ, что язык, языки образования опредеJIяются локальными
норМативными актами организации, осуществляющей образовательную
Деятельность по реализуемым ею образовательным программам, в соответствии с
ЗаКОнОДаТелЬством РоссиЙскоЙ Федерации, а также части 5 статьи 14 Закона об
образовании, устанавливающей, что образование может быть полу{ено на
иносТранном языке в соответствии с образователъной программой и в порядке,
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установленном ааконодательством об образовании и лок€tлъными нормаТиВнЫМИ

актами организации, осуществляющей образовательную деятельносТЬ :

в образователъной организации лок€tIIьным нормативным аКТОМ Не

определены: языки образования, в том числе выбор языка в качестве родноГо яЗыКа

из числа языков народов Российской Федерации) l

порядок изучениrI иностранного языка.

3. В нарушение части 1 статьи 28 ФедераJIьного закона от 29 декабря 20|2 ГОДа

JЮ 273-ФЗ кОб образовании в Российской Федерации> устанавливающеЙ, что
образовательная организациrI обладает автономией, под которой ПониМаеТСЯ

самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, администраТИВНОЙ,

финансово-экономической деятельности, разработке и принrIтии лоК€ШЬНЫХ

нормативных актов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иныМИ

нормативными правовыми актами Российской Федерации И УСТаВОМ
образовательной организации :

в образовательной организации лок€tльный нормативный акт <<Положение О

формах, периодшIности и порядке текущего контроля успеВаеМОСТИ И

промежуточной аттестации обуlающихся>> (уr". прик€вом от 31.08.2018 J\b163)

разработан на основе утратившего силу Приказа Министерства образования и наУКи

Российской Федерации от 29 авryста 201З года М 1008 <Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнителЬныМ
общеобрЕ}зовательным программам)).

4. В нарушение tý/нкта 1 Порядка проведения самообследованшI
образовательной организацией, утвержденного Приказом МинистеРСТВа
образования и науки Российской Федерации от 14 июня 20|З гоДа Jф 462 КОб

утверждении порядка проведения самообследования образоваТеЛьной
организацией>>, устанавливающего, что отчет о самообследовании подписыВаеТСЯ

руководителем образовательной организации и заверяется ее печатьЮ :

в образовательной организации отчет о самообследовании утвержДен Прик€ВОМ

директораот |2 апреля 20|9 годаNs 90.

5. В нарушение пункта 18 Порядка приема граждан на обУтение ПО

образовательным программам начального общего, основного общего и сРеДнеГО

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и наУКи

Российской Федерации от 22 января 201'4 года Ns 32 <Об утверждении поряДка

приема граждан на обучение по образователъным программам нач€Lльного общего,
основного обlцего и среднего общего образования), регламентирУЮЩеГО, ЧТО

документы, представленные родителями (законными представителями) деТей,

регистрируются в журн€lле rтриема заявлений. После регистрации заяВлеНИЯ

родителям (законным представителям) детей выдается расписка в поJryЧении

документов, содержащая информацию о регистрационном номере З€uIВлеЕИЯ О

приеме ребенка в ОООД, о перечне представленных документов. РасписКа

заверяется подписью должностного лица ОООД, ответственНоГо За ПрИеМ

документов, и печатью ОООff:



В образовательной организации после регистрации з€UIвлени'I родителям
(законным представителям) детей не выдается расписка в полrIении документов,

.од.р*uщая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в

ОООД, о перечне представленных документов.
нарушение предусмотренного законодательством об образовании порядка

приема в образовательную организацию квалифицируется как административное

правонарушение в сфере образования в соответствии с частью 5 статъи 19.30

Ко декс а Ро ссийской Ф едер ации об администр ативнъIх пр авон арушениях,

протокол об административном правонар.ушении не составлен в связи с

истечением срока давности привлечения к административной ответственности,

6. В нарчшение пункта 10 части 3 статьи Федера;rъного закона от 29 декабря

20|2 года zlЗ-оЗ <Об образованиИ в Российской Федерации)), устанавливающего,
что к компетенции образовательной организации относится осуществление

текущего контроля успеваемости и промежуточноЙ аттестациИ обуrаюЩихс&

установление их форм, периодичности и порядка проведения:

в образоватеJIьной организации установленные в лок€tльном нормативном акте

<<положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежУrо"*оf urr".ruцй" обучающ"".rr, (уr". прикzrзом от з1.08.2018 J\ъl6з),

формы, периодичность и порядок проведениrI текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обlлlающихся не дают четкие ориентиры

педагогическим работникам для объективного оцениваниrI образовательных

результатов обучающихся.

7. В нарушение части 1 статьи 58 Федер€tлъного закона от 29 декабря 201'2

года Ns 273-ФЗ (об образовании в Российской Федерации> устанавливающей, что

освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего

объема уr"Ъ"о.о предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной

программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся)

проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном

образовательной организацией :

пункт з.2 локального нормативного акта ((Положение о формах,

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной

й..ruц"И обу.lающихсD) (уr". прик€lзом от 31.08.2018 J\ъlб3) устанавливает, что

промежуточная аттестация проводится со 2 класса. Таким образом, согласно

положению, промежуточная аттестация не проводится в 1 классах,

8. В нарУшение пункта 1 частИ б статьи 28 Федер€lльного закона от 29 декабря

20L2 года зчs zzз-оз (об образовании в Российской Федерации)), ОПРеДеЛЯЮЩеГО,

что образовательнаlI организация обязана осуществJIять свою деятельность в

соответствии с законодательством об образовании, в том числе обеспечивать

соответствие качества подготовки Обl^rающихся установленным требовани,Iм, в

образовательной организации :

по результатам проведения контролъно - педагогических измерений в ходе

проверки:



3В класс: математика - выявлено отсутствие корреляции межДУ ТеКУЩИМ

контролем успеваемости и контрольно - педагогическими измерениями В ходе

проверки на27Yо,
при анализе соответствия результатов внуtренней системы оценки качества

образования (текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация)

результатам процедур внешней системы оценки качества образования за три

учебных года, предшествующих проверке выявлено:
отрицательная динамика качества об1^lениrl по результатам Впр у одних и тех

же обучающихся при переходе с уровня нач€ilIьного общего образования на уровень
основноГо общегО образования по 1"rебному предмеry ((математика) на З2О/о, ло

учебному предмету <<русский языю) на2ЗО/о;

результаты впр обуlаюrцихся 4Б класса не коррелируются с результатами
текущего контроля успеваемости в 20|6-2017 1^lебном году по уrебному предмеry
<<русский язык) на 25Yо,

результаты ВПР обучающихся 4А класса не коррелируются с результатами
текущегО контролЯ успеваеМостИ в 2017-2018 1^lебном годУ по уrебному предмету
(окружающий мир>> на 27Yо,

резулътаты ВПР обl"rающихся 5А класса не коррелируются С РеЗУЛЬТаТаМИ
текущего контроля успеваемости в 20|7-2018 уlебном году по 1чебному предмету
(математика) наЗ2Yо,

результаты огэ обучающихся 9 классов не коррелируются с результатами
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации (по русскому языку в

20|5 _ 2Оtб уrебном году на З|Yо, в 20t"7 -2018 учебном году на 50Yо, По МаТеМаТИКе

в 2018-2019 учебном году наЗOYо),
отсутствует системная работа по использованию результатов процедур

внешней и внутренней систем оценки качества образования с целью повышения

эффективностI1 управлениrI качеством образования, а именно, не проводится ан€uIиз

акту€tльНых рискОв образовательной деятельности в части объективного оцениваниrI

уровня подготовки обl"rающихся, в том числе не -принимаются соответствующие

управленческие решения, позволяющие управлять выявленными рисками
образовательной деятельности.

9. В нарушение гryнкта З.|1 Требованиil к структуре офици€tльноГо саЙта

образовательной организации В информационно-телекоммуникационной сети

<<Интернет>> и формату представления на нем информации>>, утвержденных
прикrrзом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая
20\4 года J\Ъ 785 кОб утверждении требований к структуре офици€tльного саЙта

образовательной организации В информационно-телекоммуникационной сети

<интернет) и формату представлениrI на нем информации)) регламентирующего, что

главная страница подрiвдела ((вакантные места для приема (перевода)> должна
содержать информаIIию о количестве вакантных мест для приема (ПеРеВОДа) ПО

каждой образовательной программе, профессии, специ€Lльности, напраВЛеНИЮ

подготовки (на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических И (или)

юридических лиц):



главная страница подр€lздела не содержит информацию о количестве

вакантных мест для приема (перевода) по каждой образовательной программе (на

места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджетОв субъеКтов РосСийской Федерации, местных бюджетов, по договорам об

образовании за счет средств физическихи (или) юридических лиц).

10. В нарушений требований пункта 13 части З статьи 28 ЗаКОНа Об

образовании, определяющего что, к компетенции образовательной организации

относится обеспечение функционирования внутренней системы оценки качества

образования:

в образовательной организации не обеспечено функционирование
внутренней системы оценки качества образования, что подтверждается нulJIичием

рисков образовательной деятельности в части объективного оцениваниlI

образовательных результатов обl.T ающихся.
На основании изложенного, Муниципutльному бюджетному

общеобразовательному учреждению <пригородная средняrI общеобр€вовательная

школа) tIРЕДШ4САНО:

1. Рассмотреть настоящее предписание, принятъ меры

выявленных нарушений законодательства об образовании, а

способствующих их возникновению , до 26 июня 2020 года.

2. При необходимости принrIть меры дисциплинарного взысканиlI в отношении

должностных лиц, допустивших нарушения.

з. Представить В комитет общего и профессиончLlIьного образования

ленинградской области (далее - комитет) отчет об исполнении предписаниrI не

позднее 26 июIUI 2020 года с приложением заверенных копий документов,
подтверждающих исполнение предписания.

4. В соответствии с rrунктом 5 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29

декабря 20|2 года Jф 27з-ФЗ (об образовании в Российской Федерации) рuвместить
настоящее предписание об устранении выявленных нарушений требований

законодательства об образовании на официальном сайте образовательной

организации в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>> в

десятидневный срок после получениrI.

принять к сведению, что невыполнение настоящего предписания в

установленный срок влечет административную ответственность в соответствии с

частьЮ 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениrIх.

Ведущий специ€tлист отдела надзора и контроля
в сфере образованиrI департамента надзора
и контроля за соблюдением законодательства
в сфере образованиrI комитета общего и
про фессионыIьного образов ания
Ленинградской области #{"fu,-

к устранению
также причин,
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Главный специ€Lпист отдела лицензирования
и государственной аккредитации
образовательных учреждений
департамента надзора и контроля
за соблюдением законодательства
в сфере образования комитета общего и
профессионilпьного образов ания
Ленинградской области
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